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Movia bød velkommen til det virtuelle informationsmøde. Informationsmødet om databaseret afregning lig-
ger i forlængelse af en længere proces, der startede med markedsdialogen om A21 og senere dialog med 
de 4 tilbudsgivere, der tog imod Movias invitation til dialogmøder om principperne for administration af da-
tabaseret afregning, jf. referatet af disse dialogmøder, der blev tilgængeligt for alle tilbudsgivere på Movias 
udbudsportal, Ethics den 24. marts 2022. 

I dette referat for informationsmødet om databaseret afregning henvises til den præsentation, Movia gen-
nemgik på mødet og som derfor er vedlagt som bilag til referatet.

Movia gennemgik herefter præsentationen frem til side 17, dvs. følgende emner ud over velkomst og intro-
duktion:

- Centrale begreber og ændringer
- Standardsituationer og afregning

Gennemgang af standardsituationer og afregning medførte følgende kommentarer og spørgsmål:

Operatør: Ud fra datasæt fra A16-A18 kontrakter, som vises i præsentationen er 4.500 kr./1 mDKK fortsat 
0,45% af omsætningen - og dermed potentielt avancen på en kontrakt.
Movias svar: Der henvises til, at der samtidigt er gennemført ændringer, hvor vi har fjernet økonomisk risi-
ko for operatørerne, herunder brist for manglende pålogning, trappemodellen for udgåede ture samt den 
tidligere kobling mellem servicegrad og kvalitetsbonus.

Operatør: Standardsituationerne S2-S4: Hvorfor forsøges disse huller med manglende Rejsekortdata 
(RPS-data) ikke at blive fyldt ud med Rejsekortdata (RK-data)?
Movias svar: RK-data er ikke tilstrækkelig fyldestgørende, hvorfor Movia på baggrund af RK-data ikke ville 
kunne se, hvorvidt RK-data fx er mellem D og B på en gennemført tur. Movia har derfor valgt at dekoble de 
to datasæt, idet det er for teknisk kompliceret at koble de to datasæt. 

Operatør: Hvordan forholder Movia sig til, at Movia som ejer af Rejsekortet lægger dette ansvar for RK-da-
ta over på Operatøren?
Movias svar: Det fremgår af det næste emne i præsentationen vedr. fordeling af risici mellem Movia og 
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Operatør, at Operatøren kan have ret til betaling for gennemførte ture til rejsekort-takst ved manglende RK-
data, hvis Operatøren har indberettet til Movia, at der er fejl på Rejsekort-udstyret. 

Operatør: Der findes pålogning og afloging af rejsekort, som chaufføren udfører
Movias svar: Movia har alene data for tidsrum for RK. Passagerernes tjek-ind og tjek-ud giver flere informa-
tioner, men der kan være ture, hvor ingen tjek-ind eller tjek-ud er, idet passagererne jo kan rejse med an-
dre hjemler.

Operatør: Har Movia data for, hvor meget RK-data Movia har modtaget i den periode, der er datasæt for i  
S1-S4 standardsituationerne? Dette efterspørges, så Operatør kan se, hvad risiko er, hvis fx en Operatørs 
RPS-data er nede i en hel uge. 
Movias svar: Movia kunne ikke redegøre for RK-data i datasætperioden på mødet, men kan fremlægge 
dem her i referatet: Hvis Operatør slet ikke sender data på RPS (og det er Operatørens ansvar), og Opera-
tøren logger på Rejsekort i stil med gennemsnittet, så kan Operatøren forvente en betaling på 97.52%, jf. 
nedenstående udtræk af datasæt for samme periode som S1-S4 er fremlagt i præsentationen:

Operatør: Nu har vi haft upålidelighed i pålogningssystemet – hvordan spilder det ind? Der er nogle dage, 
hvor der har været pålogning på 0.
Movias svar: Der blev henvist til præsentationens næste emne om fordeling af risici mellem Movia og ope-
ratørerne.

Operatør: Hvordan sikrer operatørerne, at der er fuld betaling for gennemført kørsel?
Movias svar: Movia tydeliggjorde, 100% betaling for en gennemført tur alene sker, hvis Movia også har 
modtaget RPS-data, idet den ydelse Movia udbyder  først er komplet leveret når turen er gennemført OG 
der er leveret data 

Operatør: Hvordan sikrer operatøren sig, at Movia har modtaget de data, som de har sendt?
Movias svar: Henvisning til næste del af præsentationen, som delvist vil svare på dette spørgsmål samt i 
øvrigt om fordeling af risici mellem Movia og operatørerne.

Movia gennemgik herefter præsentationens del om fordeling af risici mellem Movia og Operatør (side 18-
20).

Operatør: Hvis der er nedbrud hos teleoperatørerne, er det så "operatørens fejl" eller kan data eftersen-
des/dokumenteres?
Movias svar: Hvis det er Movias teleoperatør, så er det Movia der bærer risikoen, hvis det er Operatørens 
teleoperatør, så er det Operatørender bærer risikoen for manglende RPS-data.

Operatør: Der er bekymring for, at vi med databaseret afregning kommer til at få meget diskussion om, 
hvem der har skylden for data og dokumentation herfor i stedet for fokus på, at bussen kommer ud af køre. 
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Der er derfor bekymring for, hvor mange ressourcer Operatøren skal bruge på at diskutere med Movia, 
hvem der har skylden for manglende data. Skal operatørerne til at ansætte flere IT-ressourcer end drifts-
ressourcer? Vil Movia evaluere den databaserede afregningsmetode, hvis vi ikke opnår det vi vil?
Movias svar: Movia forventer ikke, at det bliver svært at definere, om det er operatørerne eller Movia, der 
har skyld for manglende data. Men Movia vil selvfølgelig evaluere og tilpasse fremtidige udbud, hvis det vi-
ser sig, at der ikke opnås den ønskede effekt med dette fokus på levering af RPS-data, som er vigtige for 
passagererne.
Der er dog en stor opfordring fra Movia til alle operatører om at melde ind, hvis der er øvrige situationer, 
som bør komme med på den liste Movia har vist i præsentationen over de risici Movias påtager sig og som 
bliver indarbejdet i udbudsmaterialet (Kontraktbilag 8). Movia ønsker at opnå en så smidig praksis som mu-
ligt, så meld meget gerne ind via Ethics, hvis denne liste ikke er fyldestgørende.

Systemleverandør: Operatøren og systemleverandør får ingen bekræftelse, når data er sendt. Hvis det vi-
ser sig, at det kan dokumenteres, at Operatøren har sendt data, men Movia ikke har modtaget dem og vi-
ser sig at være en fejl hos Movia, vil Movia så betale for de timer det har kostet Operatøren at udrede, at 
det er Movias fejl?
Movias svar: Movia vil gerne have uddybet, hvilke situationer det kunne være.
Systemleverandør: Hvis målet er at øge kvaliteten, så er der en proces, der ikke kan pågå uden, at der af-
sættes ressourcer og dermed også økonomi forbundet med denne praksis, så ville blot italesætte, at hver 
gang der skal drøfte skyld for manglende data, så medfører det omkostninger hos Operatøren.
Movias svar: Movia er klar over, at det vil være dyrt at opnå 100% korrekte data for alle ture. Derfor er der 
samtidigt gennemført en betaling på 95,5% for den del af turen, hvor der ikke er modtaget RPS-data. Hvis 
der slet ikke er modtaget RPS-data, men i stedet RK-data opnås en betaling på 98% for hele turen og igen, 
hvis der heller ikke er modtaget RK-data opnås en betaling på 95,5% for hele turen ved en Tro- og loveer-
klæring.

Operatør: Hvis Operatør på anden vis kan dokumentere, at turen er gennemført, hvorfor kan der så ikke 
opnås fuld betaling for turen?
Movias svar: Fordi Movia efterspørger en samlet ydelse, der består af både kørsel og data. Uden RPS-data 
kan passagererne ikke få realtidsdata. Hermed modtager passagererne ude på gaden ikke information om 
forsinkelser, og datagrundlaget for Movias driftsopfølgning bliver upræcist. Derfor er RPS-data en vigtig del 
af ydelsen. 

Systemleverandør: Når man ikke får bekræftelse på leverede data, kan man heller ikke vide, om man har 
gjort sit som leverandør af data. Hermed bliver der jo en diskussion om, hvorfor Movia ikke har modtaget 
data. Praktikkens verden er ofte grå, der er ofte udfald, som ikke kan forudsiges. Er det rimeligt, at alle de 
hændelser, der ikke er dokumenteret på forkant, altid vil være Operatørens ansvar? 
Operatør: Betyder manglende enighed om, hvis skyld manglende data er, så i praksis en risiko til Operatø-
ren - og dermed en uheldig motivation for Movia til at acceptere Operatørens position/budskaber?
Movias svar: Henvisning til næste del af præsentationen, der formentlig vil give svar på manglende bekræf-
telse for modtaget data.

Movia gennemgik herefter præsentationens første del om Praksis med databaseret afregning, dvs. Rappor-
tering fra Movia (side 22). Ved præsentationen gennemgik Movia bl.a., at Movia så vidt muligt også vil im-
plementere ”near-real-time datafeeds” mhp at understøtte Operatørens egne systemers overvågning af 
igangværende trafik. 

Movia spurgte ind til, hvorvidt dette vil mindske risiko for manglende bekræftelse på leverede data. System-
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leverandør bekræftede, at man hermed ville komme tættere på at opnå viden om, hvorvidt man som leve-
randør har gennemført sit som leverandør af data, men kommenterede senere i kommentarfeltet til mødet: 
Uanset hvad, så er faktum i hvert fald, at hvis en operatør finder en fejl, som viser sig at være Movias, så er 
det jo fint at vi får betalingen for turen. MEN – der er stadig en omkostning hos operatørerne, som ikke bli-
ver dækket. Enten som tid på ressourcer eller som betaling til vores leverandører. Altså – det bedste vi 
som operatører kan opnå, er at få den betaling vi hele tiden var berettiget til – men vi har så brugt penge el-
ler ressourcer for at få det.

Operatør: Operatørerne er midt i et udbud og søger, hvilken risiko der skal lægge ind for databaseret afret-
ning. Er det rigtigt forstået, at der ikke er en objektiv vurdering af evt. uenighed, idet det er Movia, der har 
retten på sin side? I normale kontraktsituationer er der beskrevet, hvordan kontraktparter kommer frem til 
enighed. Derfor er det uheldigt, hvis Movia ikke vil anerkende Operatørens synspunkter pga. Movias øko-
nomiske interesser. Hvilken omsætning skal jeg som Operatør kunne regne med – det vil jeg gerne have et 
klart billede af. 
Movias svar: Med det datasæt vi på dette møde har fremlagt, er det lige netop den risiko vi har forsøgt at 
give jer et svar på. Movia er kun interesseret i at få løst de udfordringer, der måtte være. 

Operatør: Når der ikke er enighed mellem Movia og Operatør, så giver magtbalancen en økonomisk til-
skyndelse for Movia til at afvise at påtage sig ansvar.
Movias svar: Der er ingen i Movia, der vil have økonomisk interesse i at udbetale mindre end 100% for tu-
ren.

Systemleverandør: Hvis vi samtidigt med, at vi afleverer datasæt Movia også afleverer datasæt til os selv, 
vil det så ikke kunne være gældende for 100% af betalingen? 
Movias svar: Der gælder som tidligere svaret, at uden RPS-data kan passagererne ikke få realtidsdata. 
Hermed modtager passagererne ude på gaden ikke information om forsinkelser, og datagrundlaget for 
Movias driftsopfølgning bliver upræcist. Eftersendte data har derfor ikke samme værdi som RPS-data. Der 
henvises endvidere til at Movia så vidt muligt også vil implementere ”near-real-time datafeeds”.  

Operatør: I nuværende samarbejde er der tillægsaftale om driftsuregelmæssighed ud over kontrakten. Fal-
der den bort og modtager operatørerne herefter afregning, når der leveres mere end 100%?
Movias svar: Tillægsaftalen om driftsuregelmæssigheder uden for kontraktens rammer er indarbejdet i A21 
(kontraktbilag 9). Databaseret afregning er – som i dag – baseret på planlagte køretider, og eventuel for-
længede køretider håndteres nu i medfør af Kontrakten. Der er fortsat dokumentationskrav. 

Movia gennemgik sidste del af præsentationen vedr. Tro- og loveerklæringer og Movias opfølgning (side 
23-24) 

Operatør: Hvad skal der til for at vi skal foretage en inspektion på gaden?  Vil Movia stoppe en bus i drift?
Movias svar: Movia foretager allerede inspektioner på gaden i dag, men i denne sammenhæng vil Movia se 
på de ture, hvor der aldrig er data. Vi vil dog tage en dialog først med Operatøren om, hvorfor det data ser 
ud som de gør og så først herefter eventuelt foretage inspektion af, hvorvidt de ture, der ikke er data for, re-
elt gennemføres. Det vil dog ikke medføre, at busser midt i drift stoppes allerede fordi det, der i givet fald 
inspiceres efter, er ture, der ikke bliver kørt.

Afslutningsvis meddelte Movia, at de ændringer Movia gennemfører i udbudsmaterialet på baggrund af dia-
logen om håndtering af den databaserede afregning, skal Movia forlænge tidsfristen for aflevering af første 
tilbud med minimum 2 dage for at overholde de udbudsjuridiske dage, dvs. at frist for 1. tilbud rykkes fra 9. 
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maj til 11. maj 2022. På Movias spørgsmål om, hvorvidt der er behov for yderligere udsættelse, blev det 
kommenteret, at Movia skal holde fast i 9. maj som tilbudsfrist. Det kan Movia dog ikke, hvorfor Movia kom-
mer til at udsætte fristen for aflevering af 1. tilbud til 11. maj 2022, når Movia opdateret udbudsmaterialet 
vedr. databaseret afregning. 

Movia takkede for så stor deltagelse på mødet samt for en god og indholdsrig diskussion. 
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